

平成24年度上期 保証概況

(単位：百万円、%)

項目	区分	件数		金額	
			前年同期比		前年同期比
保証承諾		2,671	95.5	32,097	77.5
償還		2,452	95.0	43,410	91.8
保証債務残高		23,789	99.9	261,803	91.0
条件変更		1,971	105.1	25,872	102.0
代位弁済		238	84.1	3,670	105.0

※百万円単位で四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

1. 保証承諾

平成24年度上期の保証承諾は、2,671件(前年同期比：95.5%)320億97百万円(同：77.5%)となりました。

(1) 制度別

(単位：百万円、%)

制度	区分	件数	金額	前年同期比	
				前年同期比	構成比
県制度融資保証		771	10,421	63.8	32.5
経営安定関連保証		649	11,140	75.4	34.7
うち5号(特定業種関係)		637	10,876	75.4	33.9
小口零細企業保証		650	1,848	133.9	5.8

※経営安定関連保証・小口零細企業保証は、県制度融資保証を一部含んでいます。

経営安定関連保証や県制度融資保証の利用が高くなりました。

(2) 業種別

(単位：百万円、%)

業種	区分	件数	金額	前年同期比	
				前年同期比	構成比
建設業		675	8,781	81.1	27.4
卸売業		335	5,529	74.2	17.2
小売業		448	3,857	69.9	12.0
サービス業		303	3,266	81.1	10.2
機械工業		143	1,949	90.8	6.1
うち眼鏡工業		88	1,113	96.2	3.5
繊維品工業		127	1,520	82.2	4.7

建設業が全体の27.4%を占め、次いで、卸売業、小売業の順となりました。

(3) 金融機関群別

(単位：百万円、%)

金融機関群	区分	件数	金額	前年同期比	
				前年同期比	構成比
都市銀行		5	135	39.6	0.4
地方銀行		1,493	20,524	72.8	63.9
第二地銀		313	3,775	84.5	11.8
信用金庫		854	7,544	92.2	23.5
その他		6	119	50.3	0.4

地方銀行が全体の63.9%を占めました。

(4) 金額別

(単位：百万円、%)

金額	区分	件数	構成比	金額
10百万円以下	1,004	37.6	6,928	
30百万円以下	590	22.1	11,654	
70百万円以下	174	6.5	8,224	
100百万円以下	33	1.2	2,696	
100百万円超	7	0.3	974	

1件平均保証金額は、12,017千円(前年同期14,811千円)となりました。

(5) 期間別

(単位：百万円、%)

期間	区分		金額
	件数	構成比	
1年以下	134	5.0	2,284
3年以下	565	21.2	5,851
5年以下	1,001	37.5	8,016
10年以下	967	36.2	15,809
10年超	4	0.1	137

1件平均保証期間は、60.4ヶ月（前年同期61.1ヶ月）となりました。

(6) 資金使途別

(単位：百万円、%)

資金使途	区分		金額	構成比
	件数	前年同期比		
運転資金	2,441	76.9	30,363	94.6
設備資金	179	92.8	1,470	4.6
運転・設備	51	70.0	264	0.8

運転資金が全体の94.6%を占めました。

2. 保証債務残高

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比
	件数	前年同期比		
保証債務残高	23,789	99.9	261,803	91.0

保証債務残高は、23,789件（前年同期比：99.9%）2,618億3百万円（同：91.0%）となりました。

3. 条件変更

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比
	件数	前年同期比		
条件変更承諾	1,971	105.1	25,872	102.0

条件変更承諾額は、1,971件（前年同期比：105.1%）258億72百万円（同：102.0%）となりました。

(1) 条件変更内容別

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比	構成比
	件数	前年同期比			
期間延長	598	107.8	7,210	27.9	
返済方法変更	1,010	98.8	17,897	69.2	
期間短縮	8	29.5	92	0.4	
その他の変更	355	295.2	673	2.5	

4. 代位弁済

(単位：百万円、%)

項目	区分		金額	前年同期比
	件数	前年同期比		
代位弁済	238	84.1	3,670	105.0

代位弁済は、件数238件（前年同期比：84.1%）、金額36億70百万円（同：105.0%）と金額は前年を上回りました。また、代位弁済企業者は88企業（前年同期109企業）で、1企業平均代位弁済額は41,700千円（同32,074千円）となりました。

(1) 代位弁済業種別

(単位：百万円、%)

業種	区分		金額	前年同期比	構成比
	件数	前年同期比			
建設業	59	108.0	1,695	46.2	
繊維品工業	33	1,444.5	501	13.7	
小売業	46	367.6	432	11.8	
卸売業	31	388.8	395	10.8	
運送倉庫業	7	73.0	145	4.0	

建設業が全体の46.2%を占め、次いで、繊維品工業、小売業の順となりました。

(2) 代位弁済原因別

(単位：百万円、%)

原因	区分		金額	前年同期比	構成比
	件数	前年同期比			
商況不振	189	118.6	3,024	82.4	
競争激化	14	50.8	169	4.6	
保証人事故	12	140.9	164	4.5	
取引先の倒産	8	985.8	149	4.1	

原因別にみると、売上減少による商況不振が全体の82.4%を占めました。